A. Ettenheimmünster.

An monasterium a Wignerno ¹ fundatum ab abbate quodam rectum fuerit, ex defectu documentorum non constat. Certum tamen est ex testamento divi Ettonis de a. 763, quod ipse post renovationem illi abbatem praefecerit, de quo nunc initium facimus.

1. **Hidolfus.** Quo anno ab episcopo Ettone abbas constitutus fuerit, in dubio est. Interim tamen, cum idem Etto in dicto suo testamento fateatur, se non nisi cum licentia Pipini regis in desolato monasteriolo monachos congregasse, praefecto eisdem abbate viro reverendissimo Hidulfo etc., Pipinus autem non ante 752 a S. Bonifacio Moguntino rex unctus et ab omnibus Franciae proceribus agnitus fuerit, laudato Hidulfo non priorem, quam annum 752 pro initio suae abbatiae assignare possumus. Quamdiu rexerit, quoque tempore obierit, penitus ignoratur.

2. **Luthardus.** 3. **Reginaldus.** Hos duos abbates Hidolphi successores nominat Bucelinus in monasteriologia (Tom. 2. pag. 178) item et Muggius noster in „Antiquitates Alsaticae et Brisgoicae“ et „Primordia monasterii divi Ettonis“, verum de eorum actis vel obitu nihil constat.

4. **Utto.** Hunc quartum abbatem fuisse et circa 830 vixisse, dignitatem episcopalem abbatiali conjunxisse, „Societates Augienses“ testantur, et quia locum non indicant, merito autumatur, illum episcopum Argentinae fuisse.

5. **Wolfhardus.** Hic abbas nominatur in confirmatione ducis Burchardi factae Ruthardo donationis. Sub eius regimine a. 916 exortum est dissidium inter fratres Ettonianos et Waldkirchenses, de quo in dicta confirmatione Burchardi. Obitus nescitur.

6. **Eberhardus.** 7. **Hermannus.** 8. **Adelbero.**

9. **Adelbertus** ². Hos quatuor Wolfradi successores nominat

¹ Abt Wiggerin von Münster im Elsaß. Vgl. Diöcesan-Archiv XIII. 244.

² Die Aebte Utto, Eberhard, Hermann, Adelbero und Adelbertus fehlen in dem von Mone nach Bernh. Mugg gegebenen Verzeichnisse. Quellens. I. S. (57).

Martinus Stephani, huius loci prior, in historia de vita et martyrio S. Landelini p. 2. c. 1, ubi ex scriptore, qui 1200 vixit, commemorat, quod hi abbates miracula s. huius martyris diligenter annotaverint.

10. **Conradus I.** De hoc abbate in chronico Friburgensi legitur, quod celebritati consecrationis ecclesiae S. Petri a Gebhardo Constant. episcopo consecratae die 1. Aug. a. 1093 ¹, cum aliis ducibus, comitibus et abbatibus interfuerit. Sub eodem abbate mon. Ettenheimmünster per Cunonem episc. Argentin. in eam redactum est pauperiem, ut loco 30, vix 12 fratres amplius sustentare potuerit. Haec absque dubio est epocha, qua insignia per testamentum a divo Ettone legata bona maximam partem eidem monasterio perire coeperunt. De eodem Cunone Argent. vide chronicon Herzog.

11. **Conradus II.** Sub eius regimine testamentum d. Ettonis renovatum est, latino exemplo sic attestante: Renovata est haec charta et scripta a juniore Cunrado Ettenheimensis monasterii abbate a. 1121, indict. 13. Sub idem tempus a. 1111 mense Septembri Rom. rex Henricus V Argentinam venit ibique ad supplicationem religiosorum Ettenheim. pro tribunali sedit de rapina bonorum monasterii nostri per Cunonem episcopum, tam episcopatus, quam monasteriorum dispensatorem conquerentium; qui sententiam tulit, quod nulli liceat monachorum aut canonicorum praebendam vel auferre vel habere, oportuitque pervasores imperatori satisfacere, rebus hactenus injuste professis in ipsius manum continuo resignatis. Rebus ita monasterio redditis et aliquot annis in usu retentis pervasores cognoscentes Augustum a quibusdam tribulari, bona praedicta denuo sibi vindicarunt. Quam vera haec, patet ex bulla Honorii III d. a. 1225, in qua de omnibus bonis in testamento d. Ettonis nominatis vix aliquae decimae reperiuntur.

12. **Wernherus.** Postulatus fuit ex monasterio S. Blasii, sub eius regimine a. 1132 altaria in Wittelbach, Doerlinbach et Schweighausen ab episc. Constant. Udalrico consecrata sunt. Eius epitaphium apud S. Blasium cernere est in haec verba: „Wernherus vir humilis, castus, hospitalis et paterfamilias congregationis optimus, e S. Blasii coenobio assumptus a. 1125 ad S. Landelinum vulgo Ettenheimmünster monasterium gubernandum evocatur, cui cum laude annis fere 17 praefuisset, regimen fratri-

¹ Bgl. Diöc.-Archiv XIII, 287.

bus, corpus terrae, animam Deo, quem, donec vixit, unice amavit, pie coluit ac timuit, laeto animo tradidit a. 1141. Hic abbas interfuit comitiis a. 1125 Argentinae celebratis.

13. **Fridericus.** Antecessoris sui virtutum odorem imitatus ad Ettonici conventus preces ex S. Blasio ascitur, cui, ut virtutis ac morum integritate sic rei gerendae laude ac fama fuit illi secundus, ecclesiasticis ceremoniis summo studio deditus. Quamdiu sederit, vel obierit ¹ incompertum est. Sub hoc abbate ecclesia in Schweighausen cum decimis monasterio accessit.

14. **Burchardus.** De hoc abbate mentionem facit Bruschius, quem ex hac fenestrae cuiusdam inscriptione: „Divus Burchardus me fecit“ sanctum dicit. Praefuit circa annum 1211.

15. **Godefridus.** Idem Bruschius huius abbatis meminit absque tamen assignatione regiminis, de quo etiam nihil constat.

16. **Heinricus I** ². Ad preces huius abbatis Honorius III papa anno 1225 omnia privilegia, bona, et jura monasterii confirmavit et nova adjecit.

17. **Hermannus II.** ex nobili genere Burner in Alsatia, de quo et Lambertus episc. Argentin. ortum trahebat. Sub hoc abbate monasterium nostrum tristi fato totum in cineres abiit, pro cuius forsán redintegratione damni ecclesia parochialis in Stozheim in Alsatia a Conrado episc. Argentin., accedente confirmatione apostolica et Moguntina, eidem incorporata fuit. Obiit in monasterio Schutterano anno 1295.

18. **Nicolaus I.** Hunc successisse, et forte eodem anno, instrumentum emptionis cuiusdam sylvae de a. 1302 testatur. Multas possessiones juraque monasterio suo de novo acquisivit. Mors nescitur, ex documento tamen constat illum a. 1322 adhuc in vivis fuisse.

19. **Hesso I.,** nobilis Alsata de Berglino. Quando electus fuerit, incompertum est, comparet tamen a. 1326 in documentis foundationis et donationis inter vivos capellaniae in Ettenheim, emit domum Argentinae a. 1361 et decimas aliaque bona a monasterio S. Trudperti in comitatu Geroldseck. Obitus ignoratur.

20. **Nicolaus II.** Successisse documenta testantur. Scimus enim illum a. 1368 transactionem super decimas in Ittenwyler cum monachis ord. S. Augustini ibidem iniisse. Emit pagum in

¹ Er lebte noch 1155, in welchem Jahre Bischof Burkard von Straßburg einen Altar in der Klosterkirche einweihte. Kürzel a. a. D. S. 140. Anm. d. Reb.

² Fehlt bei Mone, a. a. D.

Wittelbach a. 1369. Eodem anno litem super jure mortuarii in Ettenheim cum Joanne episc. Argentin., composuit. Emit quoque praedium in Ringsheim a. 1371., eique advocatia in Münchweyer cum consensu Wilhelmi episcopi in hypothecam data fuit. Obitus nescitur ¹.

21. **Jacobus.** Ortum duxit ex nobili stirpe de Eschbach. Quando electus sit ignoratur. Nicolao tamen successisse documenta testantur de a. 1388., quibus marchiones de Hachberg advocatiam de Münchweyer redimerunt. A venatore quodam monasteriali suo, quem propter patratum aliquod flagitium comprehendi jusserat, a. 1396 trucidatus est et in ecclesia claustrali sepultus.

22. **Laurentius.** Hunc Jacobo successisse quaedam praesentatio ad capellaniam in Ettenheim de a. 1405 facta affirmat. Unde fuerit, quando electus aut mortuus, non constat.

23. **Andreas I.** de Kranich ex patritiis Argentin. ortus, quando electus sit, nescitur. Comparet tamen jam a. 1408. in documentis, quibus advocatiam in Münchweyer a marchionibus emit et desuper confirmationem episcopi et papae obtinuit. Illum virum doctum, pium et strenuum fuisse, ex actis eius colligitur, qui pro defendendis juribus monasterii vix non vitam posuit. Sub ipsius regimine propter guerrarum turbines, patriae depopulationem aliasque calamitates, quae has partes per 40 annos circiter afflexerant, redditus monasterii tanto diminuti sunt, ut abbas et conventus vix sustentari potuerint. Interitui totali provisurus Andreas confirmationem omnium jurium monasterii a Sigismundo imp. petiit et obtinuit a. 1417, cui etiam advocatum imperii episcopum Argentin. cum urbe et plurimis praefectis dedit, ut ei semper auxilio sint. Sed cum episcopus hanc advocatiam comitibus de Geroldseck in feudum dedisset, hi mox bellum monasterio indixerunt, illud spoliaverunt et omnia incendio devastarunt, ita ut abbas et fratres monasterium relinquere et alibi sustentationem quaerere coacti sint. Vero tanto malo ut mederetur Wilhelmus episcop. Argentin. rectoratum ecclesiae Ettenheim cum omnibus juribus monasterio perpetuo univit a. 1435. Inde vero rem cum comitibus componere satagit, sed sub idem tempus Andreas miseris et calamitatibus confectus a. 1438 obiit. Sepultus in mausoleo paradiso nuncupato, ubi antecessorum plerique suas habuere sepulturas.

24. **Andreas II.** de Uchtersheim, vir genere et virtute nobilis,

¹ Mone a. a. D. gibt zwischen Nicolaus II. und Jacob einen Fulkes als Abt an, der um d. J. 1360 regiert habe.

praefuit non ultra tres annos. Fuit is Hierosolymis et in aliis procul dissitis regionibus antequam abbas fieret. Sub eius regimine in cineres major pars coenobii collapsa est. Obit a. 1441., sepultus ante introitum chori.

25. **Heinricus III.** Ruff vel Reiff¹ ex nobili prosapia Argent. ortus, Abbas eligitur a. 1441. per discordiam. Pars enim conventualium patrocina batur Antonio Treubel² pariter nobili, qui se a suis repudiatum cernens Trevirium concessit, ubi paulo post a fratribus monasterii ad S. Maximinum in abbatem assumptus legitur. Heinricus noster coenobium in cineres redactum egregie instauravit et omnia jura, privilegia et proventus ad pristinum vigorem restitutus varios contractus cum civitate Ethenheim et comitibus de Geroldseck iniit. Obit a. 1470. 10. Feb. humatus in choro ad latus Evangelii³.

26. **Hesso II.**, ex nobili et antiquissima familia de Diersperg sive Thiersperg. Ex cellario eodem anno, quo Heinricus obiit, in abbatem electus est, vir industrius et rerum gerendarum peritissimus multa monasterio et jure et pretio acquisivit, inter quae praecipue sunt ea, quae monasterium hodieque possidet im Riegel et vicinis locis. Insuper a Maximiliano libertatem a judiciis Rothwilanis et aliis, jus, fora annua et hebdomadalia tenendi cum confirmatione privilegiorum obtinuit. Sub hoc abbate monasterium cum advocatia a. 1486 in ditionem comitis Palatini ad Rhenum Philippi venit, qui totam Brisgoiam bello sibi subiecit, sed non diu tenuit. Tandem cum Hesso 30 annos abbatiam tenuisset, plenus meritis mundo valedixit in anno jubileo 1500, 4. die Julii.

27. **Laurentius II.**, Effinger Villinganus. Electus est in festo S. Udalrici a. 1500, vir egregie doctus ac rei familiaris gerendae admodum peritus. Curavit inter caetera fieri imaginem S. Lande-

¹ Kayff. Mone, l. c.

² Darauf die Verse:

„Reif, der kalt und unfruchtbar,
Hat geschadt den Träubeln gar.“

Bei Kürzel a. a. D. 145. Ann. d. Reb.

³ 1463 wurden Ethenheimmünster und Schüttern mit den übrigen Benedictinerklöstern der Diöcese Straßburg der Bursfelder Congregation einverleibt. Sie verblieben bei derselben bis 1624, in welchem Jahre Erzherzog Leopold, Bischof von Straßburg, die sieben Benedictinerklöster seines Sprengels zu einer eigenen Congregation vereinigte, welche den Titel „Congregatio Argentinensis B. V. M. assumptae“ führte. P. Moriz van der Meer: *Histor. congreg. ord. S. Benedicti (M[on].)*

lini argenteam auro intextam, artificiosa caelatura incisam, totam S. martyris vitam vivis quasi coloribus praeferentem, in qua cranium S. martyris etiamnum asservatur. Cum a. 1504 caesar Maximilianus ejecto comite Palatino Brisgoiam in suam tutelam assumsisset, etiam monasterium cum advocatia eidem subiectum est. Quare Laurentius cum abbate Schutterano Conrado Frick, qui se socios in persecutione comitum de Geroldseck nominabant, Augustam Vindelicorum, ubi comitia imperii habebantur, profectus, imperatorem humillime supplicaturi, ne advocatiam utriusque monasterii comitibus de Geroldseck extraderet. Sed uterque abbas coactus fuit, dictos comites de novo ut suos advocatos agnoscere. Tetigit huius abbatis regimen Martini Lutheri pestifera lues. Sed se et subditos, ne contaminarentur vi, scripto et exemplo defendit, quin tamen a rusticorum rabie et se et suos tueri quiverit. Placet hic apponere, quae abs rev. d. Adamo abbate Thennebacensi a. 1629 ex antiquo manuscripto communicatum est de bello rusticorum a. 1525.: Die inventionis S. Crucis combusserunt rustici monasterium Thennebach, tunc in eadem hebdomade comburebant Ettenheimmünster, Schutteren et Heitersheim. Marchio Ernestus de Hachberg et Baden evasit cum octo abbatibus Friburgum, inter quos fuit Laurentius. — Sub hoc abbate multi census et bona empta fuere. Ast unum fecit, quod intermittere debuisset, episcopo nempe Argentin. anno 1533 executionem jurisdictionis criminalis extradidit cum hisce conditionibus, ut ex parte monasterii criminosus morte dignus ad limites territorii monastici satrapae Ettenheimensi extradatur. Hic vero in signum recognitionis praefecto Münchwyrano dimidium florenum, qui illo anno Argentinae cusus fuerit, persolvat, et nuncio seu servo eius superiorem vestem criminosi relinquat: quod usque hodie observatur, quae res tamen ad sumptuosos processus ansam dedit dabitque in aevum. Rexit alios Laurentius monasterium per 44 ferme annos summa cum laude, senio tandem confectus ex hac vita migravit a. 1544 die 21. Junii. Porro sub eodem rev. d. Casparus Rieger illo ipso exitiali rusticorum bello singulari prudentia rexit et in meliorem statum restituit Mauri — monasterium in Alsatia, assumptus ibi in abbatem ex nostro coenobio, qui obiit 1557, ultimo Decembris.

28. **Quirinus Weber**, Ettenheimensis, electus a. 1544. Praefuit annis 14, multa vendidit, sed non invenimus quidpiam ab eo acquisitum. Hic abbas petiit ab episcopo Erasmo, ut appellationes apud suum regimen accipere vellet, eoquod iudicium im-

periale longius dissitum esset. Petitioni episcopus libentissime annuit, quia per hoc novum jus in monasterium acquisivit. Jussus est hic abbas a dicto episcopo a. 1551 fini adesse concilii Tridentini in persona, utrum paruerit nescitur.

29. **Joannes Wolmar.** Ex vicario ecclesiae Endinganae, cuius collatura ad monasterium pertinet, abbas electus est 1558. Vix anno praefuit, abdicato regimine in aedibus nostris Münchwyræ juxta coemeterium vitam privatam egit et die 12. Febr. 1588 vita excessit.

30. **Balthasar Imser,** ex priore Gengenbacensi postulatus abbas a. 1560 in festo S. Catharinae. Hic statim et fratrum numerum et quaedam aedificia redintegrare coepit erexitque domum conventualem novo aedificio. Multas lites cum Ettenheim habuit, sed graviores tribulationes a comitibus de Geroldseck passus est, inutiliter novis semper cum illis erectis contractibus, nec iis liberatus fuit, donec vivere desiit, quod factum die 14. Jan. 1582.

31. **Laurentius III.,** Gutjah. Defuncto Balthasare episcopus Argentinensis pro nova electione indixit diem 4. Martii a. 1582, ad quam praeter caeteros abbates et hunc Laurentium tunc Altorfensem abbatem comparere jussit. Erat Laurentius antea saecularis sacerdos et postea in Altorf habitum induens et abbas electus est episcopo ita volente. Quod etiam idem episcopus multa contulerit, ut supra dicta die hic in abbatem postulatus fuerit, extra dubium est. Utramque interim abbatiam optime rexit. Obiit die 29. Maii a. 1592, postquam monasterium Altorfense annis 14 et nostrum ad 10 annos gubernavit, varie a comite de Geroldseck exagitatus multoque morbo Molzhemii diu vexatus et in coenobio Altorf sepultus est.

32. **Severinus Wagen.** Ex priore monasterii in abbatem electus est ex hoc pacto: Laurentio defuncto excidium pene fatale monasterio nostro subsecutum est, dum post obitum Joannis episcopi Argentin. schisma ortum est inter canonicos summae ecclesiae Argentin. Alii enim, qui adhuc orthodoxae religionis dogmata sequebantur, seren. principem Carolum ducem Lotharingiae cardinalem et episcopum Metensem, alii jam pestifera Lutheri lue infectum postularunt administratorem Joannem Georgium, Brandenburgensem marchionem, adhuc in puerili aetate constitutum. Rei componendae causa imp. Rudolphus II., ne pax publica turbaretur penitus, transactionem ad interim fieri fecit hunc in modum: ut marchio Brandenburgensis Dachstein cum pertinentibus,

praefecturam Ettenheim, Rhinau et alia quaedam possideret, reliqua cardinalis Lotharingicus. Marchio cupiditate regendi non suo puerili ingenio, sed ab aliis edoctus, se ordinarium et episcopum passim spargebat. Ea propter saepius apud monasterium novi abbatis electionem urgebat, reclamaverunt saepius abbates vicini et patres ipsi, verum delegati et commissarius vi viaque facti procedentes et secum adducentes Joannem Casparum Brunner, professum Gengenbac., postulatum abbatem in Schwarzach, sed sua abbatia de meritis dejectum et extra coenobium per idem tempus Offenburgi pro libito vitam agentem, intruserunt. Cui tamen fratres obedientiam nullatenus praestiterunt, sed subductis pretiosioribus et monasterii documentis in oppidum Riegel contenderunt eosque census, qui sub domo Austriaca obveniunt suos in usus et alimoniam collegerunt. Intrusus autem arripuit ea, quae in praefectura Ettenheim annuatim cadunt, quin etiam eo nequitiae devenit, ut indultum testandi a pseudo-episcopo extorserit. Tandem sacrilegus iste Joannes Caspar post sex usurpationis annos (intrudebatur enim 9. Febr. 1594) vitam finivit mense Aprili a. 1600, in sacristia sepultus. Illa vero, quam vivens aluerat Argentinae, in flumen Brüschem sese praecipitando interiit. Monstro hoc ablato fratres pari voto praelatum publicando elegerunt in Riegel, annuente sereniss. cardinale, servatis servandis, 6. die Maii a. 1600 memoratum D. Severinum Wagen, virum aetate gravem, moribus maturum et bene de coenobio meritum, reclamantibus utcumque Brandenburgicis. Tandem re, utut composita 10. Septbr. eiusdem anni, et Brandeburgo in eandem electionem consentiente, electus approbatus, familia et subditi ad iuramentum electo praestandum adducti sunt. Verum hac serenitate diu usus non est, nam anno 1605 27. April. ex hac luce subtractus in choro tumultus est.

33. **Christophorus I.**, qui se pseudo-episcopo Brandenburgico semper tanquam murum opposuit, fratribus in exilio praefuit, et quem dictus princeps ab electione post obitum Laurentii exclusit. Sub Severino abbate prior factus, et illo mortuo 1. Maii 1605 in abbatem electus fuit. Erat Christophorus cognomento Ernestus ex nobili prosapia a Thengen (in Alsatia) oriundus, vir cumprimis humanus, omnibus charus et regendi peritus. Cinxit coenobium muro; pedum abbatiale novum mire elaboratum, cui longe lateque simile non erat, fieri curavit. Album fratrum auxit et auctum conservasset, nisi immatura morte praeventus fuisset. Sub hoc abbate episcopus Argentin., quia comes de Geroldseck nullo modo ad meliorem frugem reducendus erat, advocatiam sequestravit,

quod et idem fecit comes cum redditibus monasterii in suo comitatu, quos etiam nunc retinet suosque in usus convertit. Obit apoplexia tactus 29. Maii a. 1608 et ante summum altare sepultus est.

34. **Christophorus II. Heubler**, patria Engensis, conventualis et prior in Schutteren, qui et hic loci per tempus vices prioris obivit. Eius electio 12. Junii a. 1608 jam facta ob absentiam sereniss. Ordinarii primitus confirmata est 14. Septbr. ejusdem anni, fratribus nostris ea aetate viro ad onus praelaturae carentibus, si unum excipias, qui ob quamdam deformitatem corporis respuebatur. Praefuit laudabiliter 15 annis. Circa annum 1622 infausto quodam casu superiorem dextri pedis partem ita confregit, ut nulla arte aut balneis restitui potuerit. Obit ultimo Octobr. a. 1623, sepultus ante summum altare.

35. **Casparus Geiger**. Hoc eodem anno die 12. Nov. Casparus Geiger subprior patria Engensis in abbatem electus est. In administrandis rebus domesticis die noctuque laboriosus ad aedificandas aedes indefessus, ecclesiam S. Landelini renovavit et ampliavit, in plantando religiosorum albo studiosus. Invenit enim 5 vel 6 fratres, reliquit 19 patres et fratres. Numerum religiosorum juxta foundationem complere statuens, effectu etiam statuisset, nisi turbulenta Suecici belli rabies in Germania grassans intervenisset; a. 1633 quippe regius generalis Streif nobilis a Loewenstein Lahrensis, sub titulo donationis sibi a rege factae, expulsis fratribus sibi super jura monasterii dominium arripuit ac redditus sui juris fecit, ubi Casparus abbas quasi solus suos subditos tuendi proposito remansit maximo suo damno. Nam cum subditis contributio 5500 fl. imposita fuisset et totaliter solvere non possent, abbas Kenzingae carceri mancipatus fuit, ubi a 17. Maii a. 1633 usque ad 26. Aug., sub quo tempore calicibus aliisque pretiosis venditis et pecuniis mutuatis residuum solutum fuit, remanere debuit, qui e carcere liberatus, paulo post in Ettenheim in nostris aedibus apoplexia tactus tempore autumnali a. 1634 placide in Domino obiit et in Ettenheimensi ecclesia in medio chori sepultus est.

36. **Placidus Vogler**. Casparo vita functo, absente autem seren. Wilhelmo Leopoldo, episc. Argent., per d. Hermannum comitem de Salm, Tabernis Statthalterum, et d. d. abbates congregationis Argentin. ex omnibus Helvetiae locis convocati fuere fratres Selestadium Alsatae urbem, ubi in sacristia summi templi die 13. Nov. 1634 canonice in abbatem electus p. Placidus Vogler, patria Engensis, prior, tunc autem monasterii

montis Angelorum in Helvetia exul et ibidem professor; parvus quidem corpore, sed magnus in philos. et theologicis studiis. Monasterium inter spem et metum unius anni spacio cum dimidio gubernans, denuo cum conventualibus partim a caesariano, partim a Suecico milite, coenobio expellitur. Lares Helveticos repetens in monasterio S. Galli suscipitur et per aliquot annos benigne habetur. Incipit ardere podagrae doloribus; sacramentis munitus obiit apud S. Gallum, regiminis sui a. 11. cum aliquot mensibus, a. 1646 13. Febr. sepultus in sacello S. Petri.

37. **Amandus** Riedmüller. Tempore mortis abbatis Placidi patres conventuales numero 7, caeteris in exilio defunctis, ex diversis et remotis locis ad S. Galli coenobium convocati elegerunt 17. Martii a. 1646 P. Amandum conventualem huiatem, tunc in exilio parochum in Cappel, comitatus Toggenburgici jurisdictionis S. Galli pago. Factus abbas se humanum, laboriosum et ingeniosum ostendit patrem familias, sed eius fervor non diu tenuit. A. 1648 die 10. Octobr. pax Osnabrugensis conclusa est, adeoque fratribus domum redire licebat, postquam monasterium 13 annis desolatum fuerat. Et ut rex Suecus imperium milite citius evacuaret 5 milliones thalerorum imperialium stipulatae sunt, de quibus et nostro monasterio sua quota imposita est. Cum autem nil intus, nil foris adesset, quo fratres aleret et contributiones solveret, abbas resignavit, quod et annuente ordinario atque fratribus rogantibus factum est 15. Januarii a. 1652. Multis annis supervixit et senex a. 1679 ex hac vita migravit. Inter regnum. Peracta resignatione Amandi administratio monasterii P. Arbogasto Arnold novitiorum magistro per episcopum commissa fuit. Erat Arbogastus prae caeteris abbatiali mitra dignissimus, verum adversus seniorum animos juniorem hunc sibi praeesse nolentium, cunctae ipsius quaecumque praeclarae dotes adeo nihil valuerunt, ut postulationi potius quam electioni intenti essent. Credibilis nihilominus est, illos haec in gratiarum actionem tot beneficiorum a San-Gallensibus fratribus hocce tempore exhibitorum fecisse, ut abbatem ex illo coenobio postularent.

38. **Franciscus** Hertenstein, ex S. Galli coenobio postulatus abbas a. 1653 die 8. Julii, Rosacensis Helvetus, vir omni probitate conspicuus et b. v. Mariae cultui apprime addictus, artis musicae organicaeque peritissimus et quamvis ad res domesticas gerendas tardior videbatur, ut tamen potuit nihil neglexit, adversariis monasterii se murum opposuit idque aere alieno exsolvit, disciplinae regularis ad normam San-Gallensium reformandae rationem ducens

potissimum, interea quoad victum et vestitum modo et more San-Gallensium abunde omnia suppeditare non neglexit. Erat in eo mira loquendi scribendique gratia, quam ob rem apud principes et magnates gratus acceptusque habebatur adeo, ut quorundam legationes in gravioribus eorum causis ageret, et existens congregationis nostrae visitator ad eam augendam et conservandam omnes cogitatus impendebat suos. Hinc cum res monasterii Schutterani paulatim ad ima vertere videbantur, ut meliorem in statum verteret, insignem illum virum Blasium ex S. Blasii coenobio evocatum in abbatem eis praesentavit. Simili modo Schwarzacensi coenobio, rebus eorum ob gravia eousque contracta debita nutantibus, r. d. Gallum virum doctissimum ex monasterio Rheno-viensi accitum praefecit. Post ad aedificandam nostram basilicam, sub Amando exustam se contulit, quam a solo excitans ad culmen perduxit altaribusque instruxit. Turres duas minores redintegrando restituit, tertia majori a fundamentis erecta. Tandem senio et corporis infirmitate gravatus sacramentis rite munitus in solempni festo omnium Sanctorum in eorum societatem obivit a. 1686., in ecclesia a se constructa sepultus ¹.

39. **Maurus Geiger**, Roraci, loco ditionis San-Gallensis lucem aspexit. Hic loci adhuc puer literis instructus, monachus effectus ac demum ex cellario abbas electus est 15. Novbr. a. 1686. Erat vir doctus et pius, quem antecessor jam abbatiali dignitate dignum existimans, vivus cum eo omnia onera partitus est. Erat Maurus labore indefessus, in studio utriusque juris assiduus, cultui b. v. et s. Landelini deditissimus. Calicem gemmis ornatum fieri fecit, ecclesiam s. Landelini de novo aedificare curavit, multos contractus utiles monasterio inivit, aliaque laudabilia fecit. Mortuus est 3. Julii 1704 et sepultus est in ecclesia claustrali summo omnium dolore.

40. **Paulus Vogler**. Ex Engen civitate Hegoviae oriundus, die 11. Aug. 1704 ex cellario abbas electus, vir pius et omnibus charus, notatu dignum vero nihil peregit, quia brevi tempore praefuit. Obiit anno regiminis 5., aetatis 53., a. 1710 die 21. Febr. in ecclesia claustrali sepultus.

¹ Unter diesem Abte kam in Ettenheimmünster die Pflege der Musik zur Blüthe x, hatte sich derselben auch im folgenden Jahrhundert und bis zur Auflösung zu erfreuen, so daß dieses Kloster gegen Ende des 18. Jahrh. ein Hauptzielpunkt reisender Virtuosen war, weil sie „vorzüglichst gut accompagnirt“ wurden. S. Disc.-Archiv III 176 ff. Ann. d. Reb.

41. **Joannes Baptista Eck.** Natus Friburgi 4. Maii a. 1679, hic professus, ex priore in abbatem electus est 3. Martii a. 1710. Ipso adhuc anno, quo electus numerum religiosorum ad 30 perduxit. A. 1711 ipso absente circa mediam noctem in aestate inter molendinum, officinam scriniariam et bibliothecam ignoto auctore grave incendium obortum, quod toti monasterio excidium minitabatur, sed injecto scapulari B. V., quod frater quidam religiosus de corpore suo detraxit miraculose extinctum est. Scapulare vero altera die e prunis omnino illaesum extractum usque hodie diligenter asservatur, in cuius rei memoriam et gratiarum actionem confraternitas S. Scapularis in monasterio instituta fuit.

Erat Joann. Bapt. vir doctus, in utroque jure consultus et scientiarum fautor egregius. Nomen et titulum protonotarii Apostolici et comitis Palatini sibi acquisivit, bibliothecam quindecim et ultra millibus librorum augmentavit, monstrantias duas ex argento pretiosas de novo confici curavit, praedia et alia multa coëmit, monasterium, prout nunc visitur, de novo erexit, illud tam sacra, quam profana suppellectili sane pretioso locupletavit; verbo, vir erat magnus et statura et scientia et opere. Stupendum, quod belli tempore et bonis monasterii saepius ab episcopo Argentin. confiscatis et pretiosis processibus, tam magna, tam multa facere potuerit. Equidem hic abbas in publicis scriptis ut homo inquietus diffamatus est, sed cum lis Austriam inter et episcopatum indecisa adhuc esset, quis dominus territorialis esset, consequenter abbas, ne omnia perderet, coactus fuit, sua jura defendere et apud supremum judicem justitiam implorare. Quapropter ter Viennam profectus est, ubi fere semper per triennium commoratus fuit, ubi tandem ultima vice die 24. April. a. 1740 obiit et apud Scotos Benedictinos sepultus fuit, a. aetatis 61, regiminis 31.

42. **Augustinus Dornblüth,** Gengenbaco oriundus die 17. Maii a. 1740 unanimi eligentium calculo abbas electus est. Erat homo pacificus, qui statim die 3. Dec. eiusdem anni finem fecit litibus et cum episcopo Argentin. contractum iniit, quo dictum episcopum tanquam principem territoriale agnovit, ille vero monasterio omnia privilegia et regalia confirmavit et sequenti a. 1741 die 14. Julii similem transactionem cum civitate Ettenheim fecit. Aliqua bona monasterio de novo acquisivit, multa aedificia et praesertim ecclesiam S. Landelini collabentem de novo erigi et pingi curavit, aegra potissimum valitudine, donec viribus omnino exhaustis, ut liberius deinceps animae vacare posset libere et absque omni reservatione resignavit, postquam